

# 令和4年度正味財産増減計算書

【 令和4年4月1日から令和5年3月31日まで 】

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1. 経常増減の部</b>			
(1) 経常収益			
受取会費	12,190,000	12,580,000	-390,000
受取製造会員会費	6,680,000	6,880,000	-200,000
受取販売会員会費	5,510,000	5,700,000	-190,000
受取特別会費	0	0	0
事業収益	4,113,470	4,768,520	-655,050
品質向上事業 (安全基準適合認定)	2,433,470	3,088,520	-655,050
普及啓発事業 (教材 DB 受取登録料)	1,680,000	1,680,000	0
雑収益	12,313	99	12,214
受取利息	106	99	7
雑収益	12,207	0	12,207
<b>経常収益計</b>	<b>16,315,783</b>	<b>17,348,619</b>	<b>-1,032,836</b>
(2) 経常費用			
事業費	12,504,213	12,911,011	-406,798
普及啓発事業 (1)	7,854,918	8,169,424	-314,506
出向負担金	1,260,000	1,260,000	0
事務委託費	1,539,143	1,571,718	-32,575
会議費	6,600	6,600	0
旅費交通費	152,810	48,770	104,040
通信運搬費	1,086,739	1,181,588	-94,849
印刷製本費	1,095,562	1,361,384	-265,822
賃借料	1,095,096	1,095,096	0
支払リース料	272,568	272,568	0
教材データベース開発促進費	1,212,200	1,212,200	0
委託費	134,200	159,500	-25,300
講習・研修会費	0	0	0
普及啓発事業 (2) 都府県協会関連	362,120	0	362,120
会議費 (都府県協会会長会)	0	0	0
旅費交通費	362,120	0	362,120
調査研究事業	1,519,503	1,365,458	154,045
出向負担金	180,000	180,000	0
事務委託費	219,886	224,526	-4,640
会議費	0	0	0
旅費交通費	49,050	4,700	44,350
通信運搬費	126,665	115,500	11,165
印刷製本費	484,418	425,348	59,070
賃借料	156,444	156,444	0
支払リース料	38,940	38,940	0
委託費	50,000	50,000	0
渉外費	214,100	170,000	44,100
講習・研修会費	0	0	0
品質向上事業 (安全基準認定事業等)	2,254,860	2,859,460	-604,600
出向負担金	90,000	90,000	0
事務委託費	109,948	112,265	-2,317
会議費 (審査会等)	42,795	35,800	6,995
旅費交通費	156,380	126,790	29,590
通信運搬費	249,715	7,633	242,082
印刷製本費	148,500	398,310	-249,810
賃借料	78,228	78,228	0
支払リース料	19,476	19,476	0
委託費	1,017,500	1,621,400	-603,900
講習・研修会費	342,318	369,558	-27,240
刊行物発行事業	512,812	516,669	-3,857
出向負担金	90,000	90,000	0
事務委託費	109,948	112,265	-2,317
通信運搬費	73,260	88,110	-14,850
印刷製本費	141,900	128,590	13,310
賃借料	78,228	78,228	0
支払リース料	19,476	19,476	0
管理費	3,340,262	3,030,970	309,292
出向負担金	180,000	180,000	0
事務委託費	219,886	224,526	-4,640
理事会費	653,503	412,669	240,834
総会費	825,127	744,235	80,892
旅費交通費	49,770	127,430	-77,660
通信運搬費	243,884	299,023	-55,139
消耗品費	55,656	65,533	-9,877
事務用品費	150,070	7,165	142,905
印刷製本費	0	15,400	-15,400
賃借料	156,444	156,444	0
支払リース料	162,360	162,360	0
委託費	99,790	99,790	0
租税公課	215,100	190,300	24,800
支払手数料	182,824	196,507	-13,683
雑費	145,848	149,588	-3,740
<b>経常費用計</b>	<b>15,844,475</b>	<b>15,941,981</b>	<b>-97,506</b>
当期経常増減額	471,308	1,406,638	-935,330
<b>2. 経常外増減の部</b>			
経常外収益	0	0	0
経常外費用	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	471,308	1,406,638	-935,330
一般正味財産期首残高	29,074,008	27,667,370	1,406,638
一般正味財産期末残高	29,545,316	29,074,008	471,308
<b>II 指定正味財産増減の部</b>			
当期指定正味財産期首残高	0	0	0
一般正味財産への充当額	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
<b>III 正味財産期末残高</b>	<b>29,545,316</b>	<b>29,074,008</b>	<b>471,308</b>

# 貸借対照表

【 令和 5 年 3 月 31 日現在 】

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	19,639	42,590	-22,951
普通預金	8,711,261	8,202,545	508,716
普通預金 (決済型)	20,000,000	20,000,000	0
郵便預金	654,416	678,873	-24,457
未収入金 (DB)	230,000	220,000	10,000
流動資産合計	29,615,316	29,144,008	471,308
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
普通預金 (決済型)	0	0	0
基本財産合計	0	0	0
(2) その他固定資産			
その他固定資産合計	0	0	0
固定資産合計	0	0	0
資産合計	29,615,316	29,144,008	471,308
II 負債の部			
1. 流動負債			
前受金 (会費・DB)	70,000	70,000	0
預り金	0	0	0
流動負債合計	70,000	70,000	0
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	70,000	70,000	0
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	0	0	0
2. 一般正味財産	29,545,316	29,074,008	471,308
正味財産合計	29,545,316	29,074,008	471,308
負債及び正味財産合計額	29,615,316	29,144,008	471,308

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 固定資産の減価償却の方法

固定資産の減価償却方法は、定額法による。

#### (2) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転するもの以外のファイナンス・リース取引については通常の貸借取引に係る方法に準じた会計処理による。

#### (3) 消費税の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税込方式によっている。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及び残高は、18 期末に流動資産へ移行につき該当なし。

# 財産目録

【 令和5年3月31日現在 】

(単位：円)

科 目		金 額	
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金			
現金手元有高		19,639	
普通預金	三菱 UFJ 銀行虎ノ門支店	8,711,261	
普通預金 (決済型)	三菱 UFJ 銀行虎ノ門支店	20,000,000	
振替貯金	虎ノ門ヒルズ郵便局	654,416	
未収金		230,000	
流動資産合計			29,615,316
2. 固定資産			
その他固定資産			
預入敷金			0
固定資産合計			0
資産合計			29,615,316
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
前受金	会費	0	
	教材 DB	70,000	
預かり金		0	
流動負債合計			70,000
2. 固定負債			
固定負債合計			0
負債合計			70,000
正味財産			29,545,316